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 Mot du Président 

Michel NEUGNOT 

Président ARML BFC 

 

Présentes sur l’ensemble du territoire régional avec 209 

lieux d’accueil en Bourgogne-Franche-Comté, les Missions 

Locales constituent le service public territorial de l’accom-

pagnement et de l’insertion de tous les jeunes. 41 500 

jeunes nous ont fait confiance en 2018 et ont été accompa-

gnés par les Missions Locales. 

Ces dernières sont fortement mobilisées pour contribuer à 

la réussite des politiques publiques, nationales ou territo-

riales, pour l’accès des jeunes à l’apprentissage et à la for-

mation, notamment dans le cadre du PIC et des Pactes ré-

gionaux d’investissement dans les compétences. 

Opérateurs du conseil en évolution professionnelle, les Mis-

sions Locales mettent en œuvre le droit à l’accompagne-

ment des jeunes dans le cadre du PACEA dont la Garantie 

jeunes est la forme d’accompagnement la plus intensive. 

Depuis le lancement de la Garantie jeunes en octobre 2013, 

11 500 jeunes ont été accompagnés dans leur parcours 

d’accès à l’autonomie et à l’emploi en Bourgogne-Franche-

Comté. 

La qualité de leur action est plébiscitée par les jeunes eux-

mêmes, dont plus de 9 sur 10 sont satisfaits de l’accueil et 

de l’accompagnement qui leur est proposé, comme le con-

firme cette année encore le baromètre national qui permet 

de mesurer la satisfaction des jeunes usagers. 

Véritables « architectes » des parcours des jeunes sur les 

territoires, les Missions Locales démontrent au quotidien 

leurs compétences et leur expertise dans l’accompagne-

ment de tous les jeunes vers l’autonomie. Plus de 183 000 

entretiens individuels ont eu lieu en 2018, près de 31 000 

entrées en emploi et en formation enregistrées, et 11 000 

immersions en entreprise organisées. 

Dans un contexte où l’action des Missions Locales « pour » 

et « avec » les jeunes est régulièrement déstabilisée, il est 

important de rappeler ces quelques chiffres, et le rôle joué 

par notre réseau en faveur de l’autonomie de tous les 

jeunes au plus près des territoires.  

« Depuis 1982, les Missions Locales accompagnent 
les jeunes de 16 à 25 ans dans leurs parcours 
d’insertion professionnelle et sociale » 
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 Les Missions Locales 

de Bourgogne-Franche-Comté 

Les Missions Locales, premier service public de l’insertion des jeunes 

La Mission Locale est constituée sous la forme d’une association ou d’un groupement d’intérêt public, et assure 
des fonctions d’accueil, d’information, d’orientation et d’accompagnement des jeunes de 16 à 25 ans.  
 
Acteur territorial des politiques publiques, présidées par des élus locaux, elles sont en première ligne dans 
l’accompagnement de tous les jeunes vers l’autonomie et l’emploi. Chacune d’elles assure sa mission et organise 
ses actions à l’échelle de son territoire avec les partenaires.  
 
Les Missions Locales ont un rôle central dans la mise en œuvre des politiques publiques au bénéfice de la 
jeunesse, reconnu avec leur intégration dans le code du Travail en tant que service public de l’emploi ainsi que 
membre du service public régional de l’orientation. 

41 500 Jeunes accompagnés 

 

1 Association 

Régionale  
26 Missions Locales 

530 Salariés 

209 Lieux d’accueil 
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Sièges  
 

26 

Antennes 
 

49 

Permanences 
 

134 

Garantie 
Jeunes* 

 
32 

209 lieux d’accueil au 31 décembre 2018 

*Garantie Jeunes : Lieux d’accueil de la Garantie Jeunes, que ce soit au sein des locaux de la Mission Locale ou sur des sites dédiés à la Garantie Jeunes 

 

 

 

 

Siège, antenne et permanence ? 

Siège :  
Le siège est le site principal de la structure. Il est identifié de façon univoque par le code Insee de la commune. 
 

Antenne :  
Il s’agit d’un lieu d’accueil fixe, géographiquement distinct du siège, géré par la même personne morale, et bénéficiant d’un équipement permanent (y compris 
ouvert à temps partiel). 
 

Permanence :  
C’est un lieu d’accueil temporaire ou chronique (avec équipement nomade ou mis à disposition (mairie, centre  social, etc.)). 

Un réseau de  
proximité 26 Missions Locales 

75 lieux d’accueil permanents 

3 777 communes couvertes  

Territoire 
de Belfort 

6 lieux d’accueil 

Yonne 

29 lieux d’accueil 

Nièvre 

34 lieux d’accueil 

Côte d’Or 

33 lieux d’accueil 

Saône-et-Loire 

37 lieux d’accueil 

Haute-Saône 

28 lieux d’accueil 

Doubs 

25 lieux d’accueil 

Jura 

17 lieux d’accueil 
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En 2018, le nombre de jeunes accueillis pour la première fois dans les Missions Locales est de 15 920 jeunes, soit 
une hausse de 0,6% par rapport à 2017.  
Il s’agit de la 1ère année depuis 2014 au cours de laquelle une hausse est enregistrée en Bourgogne-Franche-
Comté. 

 

Les jeunes reçus pour  
la première fois  

52% de 18/21 ans 

58% peu ou pas qualiés 

Graphique 1 :  Evolution  des premiers accueils de 2007 à 2018 Graphique 2 :  Origine de la venue 

2 940 jeunes 2 820 jeunes 1 550 jeunes 1 050 jeunes 

1 500 jeunes 3 050 jeunes 840 jeunes 2 180 jeunes 
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18 à  
21 ans 

+ 22 ans  

30% 

52% 

18% 

91% sont célibataires 

9% sont mariés, pacsés ou vie maritale 

7% 

26% 

9% 

27% 

14% 

15% 

31% Permis B 
 
 
70% Aucun moyen de transport 
 
 
26% Automobile 
 
 
48% Transport en commun 
 
 
6% Motocyclette ou scooter 
 
 
59% Mobiles uniquement sur leur ville ou 
arrondissement 

Niveaux III, II, I 

Niveau IV diplômés 

Niveau IV non diplômés 

Niveau V diplômés 

Niveau V non diplômés 

Niveaux VI et V bis 

12% résident dans un quartier prioritaire (QPV) 
 
22% résident dans une zone de redynamisation  
rurale (ZRR) 

     Chez les parents 59% 

     Chez un membre de la famille 8% 

     Logement autonome 18% 

     En foyer, CHRS, hôtel 6% 

     Chez des amis 5% 

     Sans hébergement, hébergement nomade, autres 3% 

     Non communiqué 0,3% 

Les caractéristiques des premiers accueils 

Graphique 6 :  Formation 

Graphique 3 :  Sexe 

Graphique 5  :  Hébergement 

Graphique 4 :  Age 

Zone d’habitation 

Situation familiale 

Mobilité 

Hommes

53% 

Femmes 

47% 

-18 ans 
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 Les jeunes  
accueillis 

Au total, 41 500 jeunes ont été accompagnés par les Missions Locales en 2018, soit une diminution de 5% par 
rapport à 2017. 
 
Dans le même temps, la montée en charge du PACEA (Parcours contractualisé d’accompagnement vers l’emploi 
et l’autonomie) déployé en 2017, ainsi que la généralisation de la Garantie Jeunes depuis 2017, ont un impact sur 
les parcours d’accompagnement et leur intensification.  
 
Ce sont ainsi 183 840 entretiens qui ont été assurés en 2018.  
 
Le nombre d’évènements (quel que soit la nature) augmente de 5% (+24 290) sur un an. Cette hausse est en 
partie liée à l’utilisation du système d’information I-Milo qui permet d’accélérer l’échange d’information avec les 
jeunes (transmission d’informations, d’offres, rendez-vous, invitation …).  

Graphique 7 :  Evolution des jeunes accompagnés de 2007 à 2018 

Jeunes en contact 

Jeunes accompagnés 

DEFM A,B et C - moins de 26 ans au 31/12 de chaque année  

Jeunes reçus en entretien individuel 

Tableau 2 : Les évènements  

  2017 2018 Evolution 

Evènements 483 300 507 590 +5% 

Nombre d’entretiens réalisés 

(individuel, atelier, info. coll.) 
252 900 255 676 +1,1% 

Nombre d’entretiens             

individuels réalisés 
179 700 183 840 +2,3% 

 2017 2018 Evolution 

Nombre de jeunes accompagnés 43 830 41 486 -5,3% 

dont reçus en entretien individuel 43 420 40 897 -5,8% 

Nombre de jeunes en contact 50 860 48 014 -5,6% 

Tableau 1 : Les jeunes accueillis 

 

 

En contact, accueillis, accompagnés ? 

Les jeunes sont dits « en contact » une année lorsqu’ils ont été en relation, au moins une fois dans l’année, avec la Mission Locale, éventuellement par l’inter-
médiaire d’un tiers, et ce par quelque moyen que ce soit : entretien individuel, atelier, information collective, téléphone, lettre, intermédiation… 
 

Les jeunes sont dits « accompagnés» lorsqu’ils ont bénéficié durant l’année d’au moins un entretien individuel, ou participé à un atelier ou une information 
collective. 
 

Evènement : l'accompagnement de jeune génère des informations que le conseiller transmet ou recueille puis qu'il analyse et identifie dans le système 
d'information. Cette démarche professionnelle s'appelle l'actualisation du parcours. Elle consiste à "acter" une information qui illustre l'activité du parcours 
d'insertion. Elle doit être réalisée dans le cadre d'un échange formalisé dénommé "évènement".  

48 020 jeunes en contact en 2018 

183 840 entretiens individuels 

41 500 jeunes accompagnés  
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 Les services  
proposés 

Accès aux droits, relations 
jeunes/justice, vie quotidienne, 

action de solidarité 
26 096 services proposés 
9 815 jeunes concernés 

Subsistance, prévention, 
droits, couverture sociale,     

service santé... 
19 802 services proposés 
7 083 jeunes concernés 

Accès et maintien dans  
le logement 

10 350 services proposés 
5 107 jeunes concernés 

Information-conseil, aide au permis, aides au transport etc. 
16 284 services proposés 

7 plateformes mobilité 
1 588 aides au permis du Conseil Régional 

Préparation et organisation de 
la définition du projet  

professionnel 
49 633 services proposés 
17 178 jeunes concernés 

Recherche d’emploi et  
intégration dans l’entreprise 

212 429 services proposés 
31 806 jeunes concernés 

Accompagnement et accès à 
une formation 

34 385 services proposés 
14 476 jeunes concernés 

Dans sa vocation à accompagner les jeunes vers l’emploi et l’autonomie, la Mission Locale propose une offre de 
service  complète : emploi, formation, logement, mobilité*, santé, citoyenneté… 
 
Afin d’apporter aux jeunes les services nécessaires pour lever les freins à leur insertion dans tous les domaines, les 
Missions Locales mobilisent l’ensemble des dispositifs existants ainsi qu’un réseau de partenaires locaux : 
entreprises, organismes de  formation, service public de l’emploi, services de santé, de logement et d’action 
sociale, services publics locaux, collectivités, associations, etc. 

 

246 810 services emploi/formation en 2018 

72 500 services autonomie 

16 300 services mobilité 

* la mobilité n’étant pas aujourd’hui identifiée comme un thème spécifique dans le système d’information I-Milo, 
elle fait l’objet d’un traitement spécifique à part 
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Baromètre de  satisfaction des jeunes 2018 
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« Après avoir obtenu mon Baccalauréat 

Economique et Social à Dijon, je me suis 

dirigée vers un BTS Tourisme que j’ai effectué 

à Beaune avec l’option œnotourisme car j’ai 

toujours été attiré par le domaine viti-vinicole.  

Marie, 21 ans,  accompagnée 
par la Mission Locale de Dijon 

J’ai candidaté pour intégrer la licence pro 

Métiers de la com :  parcours Marketing & com-

munication organisation du spectacle, de 

l'évènement et des loisirs à l’IUT de Montbéliard 

où j’ai été dans un premier temps sur liste 

d’attente puis en insistant j’ai été retenue. Je 

suis donc en train d’organiser mon arrivée sur 

Montbéliard grâce à l’aide de ma conseillère qui 

m’aide à régler mes problèmes administratifs et 

à trouver des fonds pour financer ma 

formation. » 

Puis après avoir obtenu mon diplôme, j’ai 

souhaité continuer mes études en intégrant la 

LP Commerce des Vins et Œnotourisme à 

l’Institut Jules Guyot sur le campus de Dijon. 

Malheureusement je me suis rapidement rendu 

compte que cette formation ne me correspon-

dait pas, j’ai alors décidé de démissionner.  

C’est alors que mes parents m’ont conseillé de 

m’adresser à la Mission Locale de Dijon. J’ai 

donc été mise en relation avec une conseillère 

qui a rapidement cerné mon projet profession-

nel qui est de travailler dans le domaine de 

l’événementiel.  Lors de notre entretien elle a 

évoqué l’existence d’un Service Civique au sein 

de la Mission Locale qui a pour principale 

mission d’inciter les jeunes à s’exprimer via la 

radio ou par divers autres projets comme la 

création d’un journal « Hébé » par exemple. J’ai 

donc candidaté pour être dans la nouvelle 

équipe de Services Civiques et j’ai été 

sélectionnée. Tout au long du Service Civique 

j’allais voir régulièrement ma conseillère pour 

forger mon projet pro notamment dans la 

recherche de formation dans l’événementiel.  
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 Les parcours  
d’accompagnement 

  

Nbre de 

jeunes       

entrés en 

2018 

Femmes Mineurs 
Jeunes sans 

qualification 

Jeunes résidant 

en zone QPV 

Jeunes résidant en 

zone ZRR 

  PACEA 8 917 50,5% 16,7% 43,4% 13,9% 29,1% 

  CEP (niveau 2 et 3) 8 979 50,3% 16,8% 43,3% 13,9% 28,9% 

  Suivi délégué (PPAE) 5 787 50,9% 11% 37,4% 12,6% 26,4% 

  Garantie Jeunes 3 153 48,7% 18,6% 50,4% 15,6% 30,1% 

  PEC 365 65,7% 0,7% 24,3% 11% 35,3% 

  Parrainage  791 56,0% 0,9% 51,4% 22,0% 4,8% 

  Jeunes sous main de Justice (JSMJ)  507 6,5% 22,3% 81,7% 25,1% 9,1% 

Tableau  3 : Les parcours d’accompagnement 

Nouveau cadre contractuel de           
l’accompagnement des jeunes par les 
Missions Locales depuis le 1er janvier 

2017 

8 920 3 150 

Accompagnement intensif et global 
combiné à une allocation mensuelle 

300 

Parcours Emploi Compétences 
destiné aux publics les plus éloignés 

du marché du travail 

 
 

Délégation de PPAE en  
partenariat avec Pôle 
Emploi (suivi délégué) 

 
 

Un jeune volontaire  
et un(e)  

parrain/marraine 

 
 

Conseil en évolution  
professionnelle  
(niveau 2 et 3)   

 
 

Jeunes suivis sous main 
de justice dans le cadre 
de postes de référents 

JSMJ (7 Missions Locales) 

5 790 8 980 790 510 

28 350 jeunes en parcours 
d’accompagnement en 2018  
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 La Garantie  
Jeunes 

Depuis le lancement du dispositif en avril 2015 : 9 065 jeunes bénéciaires 

Sorties  

positives 

86% 

Parmi les jeunes    
disposant de            

12 mois                            
d’accompagnement 

40%  

52%  

68%  

ont bénéficié d’une action LOGEMENT 

ont bénéficié d’une action SANTE 

ont bénéficié d’une action CITOYENNETE ET ACCES 
AUX DROITS 

Situation en emploi 1 519 35% 

Sortie en formation 399 9% 

Sortie en contrat en alternance 137 3% 

Situation création d’entreprise 0 0% 

Jeunes ayant bénéficié de 4 mois d’immersion et qui n’ont pas de situation (ni 
en emploi, ni en formation, ni en alternance et ni en création d’entreprise) 1 646 38% 

Demandeurs d’emploi 539 12% 

Sans situation 68 2% 

Autres situations (sorties non professionnelles, immersion en entreprise) 13 1% 

 Nbre de jeunes       

sortis de la GJ 
 

Tableau 4 : Situation à la sortie de Garantie Jeunes  

3 153 jeunes en 2018 

51% de niveau V (CAP-BEP) et infra 

16% de jeunes QPV  

 

 

 

Action ? 

Une action est un ensemble de propositions, conseils, mises en relation faites aux jeunes par la Mission Locale (ex : rediriger vers un autre service, lui         
suggérer des solutions ou l'informer de ses droits) 

Au premier mois du parcours, 63% des jeunes ont effectué au moins 1 jour d’immersion (PMSMP, période d’emploi 
rémunérée ou non). Ils sont 81% au 4ème mois du parcours, 95% au 12ème mois.  

La Garantie Jeunes est un droit ouvert qui s’adresse aux jeunes de 16 à moins de 26 ans, en situation de précarité 
qui ne sont ni en emploi, ni en formation, ni en étude (NEET). 
Pour favoriser leur insertion dans l’emploi, ils sont accompagnés de manière intensive et collective et bénéficient 
de mises en situation professionnelle. 
Cet accompagnement est assorti d’une aide financière pour faciliter les démarches d’accès à l’emploi. 
Après une période d’expérimentation dans plusieurs départements, la Garantie Jeunes est généralisée à toute la 
France depuis janvier 2017. Elle constitue aujourd’hui la phase la plus intensive du PACEA. 
Pendant un an, la Mission Locale accompagne le jeune de façon intensive et personnalisée en construisant avec 
lui un parcours dynamique, individuel et collectif, combinant expériences de travail, élévation du niveau de 
connaissance/ compétences clefs et suivi social. 
Une allocation forfaitaire mensuelle allant jusqu’à 484,82€ permet d’aider le jeune à sécuriser son quotidien 
(transports, logement, téléphone etc.) et à se projeter dans un avenir professionnel.  
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Quel est ton parcours avant la Garantie Jeunes ? 

J’ai obtenu un BTS Assistant Manager à Notre 

Dame des Anges de Belfort puis j’ai continué 

par une année en droit qui ne m’a pas plu, les 

termes étaient compliqués et le parcours ne 

correspondait pas à mes attentes. Je 

recherchais donc un emploi ou une formation, 

j’ai entre temps travaillé au Mc Do. Je n’avais 

pas le permis, j’ai entendu parler de la Mission 

Locale à laquelle je me suis rendu à Lure. 

Quelle est ta situation suite à la GJ ? 

Qu’envisages-tu à l’avenir ? 

Du coup j’ai interrompu mon contrat de 

service civique suite à une offre de CDD de 2 

mois par GEMO qui a été renouvelé jusqu’à fin 

juin 2019. Actuellement, je fais de 

l’encaissement, de la mise en rayon chaussures 

et vêtements, de l’étiquetage et du déballage. 

Et pour la suite, j’ai été accepté en tant que 

surveillant / assistant d’éducation au Lycée 

Pontarcher de Vesoul pour un an. Et  je devrais 

avoir la possibilité d’y passer un concours de 

secrétariat au sein de l’éducation nationale. 

J’ai aussi gardé contact avec un jeune de mon 

groupe GJ. 

Comment as-tu connu la Garantie Jeunes ? 

Qu’est-ce que t’a apporté le dispositif GJ ? 

J’ai été reçu par Muriel qui m’a parlé de la 

Garantie Jeunes que j’ai intégré au mois de 

novembre 2017. Ce qui m’a permis de me 

remettre dans le bain même si je savais faire 

les démarches administratives comme le CV et 

la lettre de motivation. C’est un bon dispositif 

où j’ai pu effectuer des stages notamment à 

l’ADMR, à la RAM (relais d’assistantes mater-

nelles) de Lure mais aussi à Nocibé, à la Halle 

aux Chaussures à Lure. C’est aussi dans le 

cadre de la GJ, que j’ai eu mon premier contact 

avec GEMO pour un stage d’un mois qui a été 

prolongé d’un mois de plus. J’ai pu me rendre 

compte que le contact avec les enfants en bas-

âge n’était pas fait pour moi et cela a conforté 

les métiers que je souhaitais exercer c’est-à-

dire dans la vente et/ou le secrétariat. Grâce à 

l’allocation, j’ai pu finir de financer mon permis 

et financer ma voiture. Peu de temps avant la 

fin de ma GJ, j’ai vu une annonce sur Facebook 

pour un service civique à Pôle Emploi que j’ai 

réalisé d’août 2018 à janvier 2019. 

Mikaël, 22 ans,  accompagné par la Mission 
Locale de Lure-Luxeuil-Champagney 
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Elodie, responsable du magasin GEMO 
à Lure témoigne 
Côté employeur 

« Dès le premier stage, Mikaël a correspondu aux exigences du métier, il était à l’écoute des consignes, il a 

eu de suite un bon contact avec les clients. Il a été formé à la mise en rayon et à la caisse. En vue de sa prise 

d’initiatives et de son indépendance nous lui avons proposé un prolongement de son stage. Il s’est aussi 

bien intégré à l’équipe, et il est motivé et impliqué, quand est venu le moment de prendre une personne 

en CDD, j’ai pensé à lui.  

Par rapport à la mission locale en général et le dispositif garantie jeunes, je prends des jeunes en stage de-

puis 2 ans que je suis à la direction, j’ai un bon contact téléphonique et présentiel avec la conseillère des 

jeunes quand il y a besoin. J’observe que le suivi est sérieux notamment pour les bilans de stage.  
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Les solutions mises  
en oeuvre 

Graphique 8 : Types de contrats de travail signés 

 2018 2017 

 
Nombre de  

contrats 
signés 

Part       
(en %) 

Nombre de 
contrats 

signés 

  Part           
(en %) 

 Emplois classiques  21 171 88,7% 20 800 82,7% 

 CDD 10 183 42,7% 10 220 40,6% 

 Intérim 7 471 31,3% 7 170 28,5% 

 CDI 2 615 11,0% 2 450 9,7% 

 Contrat saisonnier 677 2,8% 660 2,6% 

 Autres contrats de travail 225 0,9% 300 1,2% 

 Emplois aidés  1 316 5,5% 3 080 12,3% 

 Insertion par l'activité             

économique (IAE) 
818 3,4% 890 3,5% 

 PEC 461 1,9% / / 

Emploi d'avenir secteur non  

marchand 
27 0,1% 1450 5,7% 

 Autres contrats 10 0% 20 0,1% 

 CUI CAE  / / 730 2,9% 

 Emplois en alternance  1 384 5,8% 1 280 5,1% 

 Contrat d'apprentissage 1060 4,5% 940 3,7% 

 Contrat de professionnalisation 324 1,4% 340 1,4% 

 Ensemble   23 871 100,0% 25 160 100,0% 

Champ : Jeunes reçus en entretien individuel la même année.  
Les situations antérieures au premier accueil sont exclues des résultats. 

Tableau 5 : Nature des contrats de  travail signés 

Champ : Jeunes reçus en entretien individuel la même année.  
Les situations antérieures au premier accueil sont exclues des résultats. 

Graphique 9 : Famille de métiers les plus représentés
(toute forme d’emploi, en % du nombre de contrats si-

gnés)

L’année 2018 enregistre une diminution de près de 5% du nombre de contrats signés (-1 289 contrats). Cette 
baisse est liée à la diminution des contrats aidés, et plus particulièrement à la fin des Emplois d’Avenir. Les 
contrats aidés représentent 5% des contrats signés. 
 
Dans le même temps, les emplois dits « classiques » et « l’alternance » progressent. L’emploi « classique » 
représente 89% de l’ensemble des contrats signés en 2018. Ce sont l’intérim (+4,2% et 28,5 % des contrats 
signés) et les CDI (+6,7% et 11,0% des contrats signés) qui portent la hausse dans cette catégorie.  
 
L’alternance, 6% des contrats signés, progresse de 8,1 % sur un an. Une forte progression dont l’origine se trouve 
dans le nombre de signature de contrats d’apprentissage (+12,8% et 120 contrats supplémentaires signés par 
rapport à 2017). 

L’accès à l’emploi 

23 900 entrées en emploi en 2018  
10 900 immersions en entreprises 
6 163 entrées en  formation  

14,5 % 
18,1 % 

14,6 % 
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Plus de 6 000 entrées en formation ont été réalisées à l’échelle de la région. Le programme du Conseil Régional 
représente près de la moitié des entrées. 43 % des formations sont des formations certifiantes. 

Champ : Jeunes reçus en entretien individuel la même année.  
Les situations antérieures au premier accueil sont exclues des 
résultats. 
G10 : étude réalisée sur 77% des situations concernées et dans 
lesquelles la famille ROME peut être identifiée. 

Graphique 10 : Famille de métiers les plus représentés  
(lors d’une formation qualifiante) 

Tableau 7 : Types d’immersions réalisées 

 

Champ : Jeunes reçus en entretien individuel la même année.  
Les situations antérieures au premier accueil sont exclues des résultats. 

 2018 2017 

 
Nbre de         

contrats signés 
Part  

(en %) 
Nbre de        

contrats  signés 
Part  

(en %) 

 PMSMP 10 040 92,1% 9 208 92,1% 

 Service civique 757 6,9% 703 7,0% 

 Autres dispositifs 101 0,9% 78 0,8% 

 Ensemble 10 898 100,0% 9 989 100,0% 

Les Missions Locales constituent le 3ème réseau national d’accueil et d’accompagnement des jeunes volontaires en 
service civique. Depuis 2015, le nombre de jeunes suivis bénéficiaires d’une mission ne cesse d’augmenter (+7,7% 
entre 2017 et 2018, soit 54 jeunes). Le réseau a également accueilli 22 volontaires au sein des Missions Locales ou 
dans le cadre de mises à disposition en 2018.  

L’accès à la formation 

Le nombre d’entrées en période de mise en 
situation professionnelle (PMSMP) augmente 
de 9 %.  
832 contrats supplémentaires ont été signés 
par rapport à 2017.  

L’immersion 

Le service civique 

 2018 2017 

 
Nombre de 

contrats signés 
Part        

(en %) 

Nombre         
de contrats   

signés 

Part         
(en %) 

Formation 6 163 100,0% 7 503 100,0% 

Dont conventionnées 
Conseil Régional 

2 899 47,0% 2 935 39,1% 

- dont DAQ 1 160 18,8% 1 485 7,7% 

- dont DFL 58 0,9% / / 

- dont UFPM 274 4,4% / / 

Dont conventionnées 
Pôle Emploi 

254 4,1% 231 3,1% 

Dont conventionnées 
AGEFIPH 

28 0,5% 22 0,3% 

Dont école de la 2ème 
chance 

469 7,6% 510 6,8% 

Dont EPIDE 100 1,6% 125 1,7% 

Dont POE 168 2,7% 120 1,6% 

Dont retours en  
scolarité (formation 
initiale, MLDS) 

997 16,2% 958 12,8% 

Dont autres  
formations 

772 12,5% 2058 27,4% 

Dont à préciser 476 7,7% 544 7,3% 

Tableau 6 : Entrées en formation et rescolarisation 

12,3 % 17,8 % 

16,9 % 
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 La relation 
entreprises 

5 371 entreprises en contact en 2018 
12 235 contacts réalisés   
2 700 offres d’emploi collectées   

7 440 
7 220 

6 270 

Graphique 11 : Contexte des contacts réalisés 

Graphique 13 :  les principaux secteurs d’activités représentés (d’après 

leur nomenclature d’activités (NAF)

L’activité des Missions Locales dans ce domaine est fortement impactée par la fin des Emplois d’Avenir. La 
diminution par l’Etat des contrats aidés impacte le nombre d’entreprises en contact entre 2017 et 2018 (-14,3%). En 
conséquence, le nombre d’offres d’emploi collectées baisse également (-22,3 % entre 2017 et 2018).  

 
Offres d'emploi     

collectées 
% 

CDD 826 30,6% 

CDI 260 9,6% 

Contrat Unique  

d’insertion (CUI) 
479 17,7% 

Intérim 299 11,1% 

Contrat d’apprentissage 277 10,3% 

Contrat de 163 6,0% 

Insertion 99 3,7% 

Contrat de volontariat 50 1,9% 

Autres contrats 28 1,0% 

Contrat non précisé 220 8,1% 

 Ensemble 2 701 100,0% 

Tableau 8 : Nature des offres d’emploi collectées 

 
7 220 

6 270 

7 440 

Graphique 12 : Entreprises en contact 
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Sortie du collège j’ai fait 
un apprentissage en 
coiffure, ensuite (…) 
pour la mention com-
plémentaire, au bout de 
2 mois j’ai déclenché 
une allergie aux 
produits. La médecine 
du travail m’a déclarée 
inapte (…). 

Un jour suivant j’avais rendez-vous au CiLEF et ils 

m’ont parlé du bus de l’auto entrepreneurs, (c’est 

un bus qui se déplace de commune en commune pour 

expliquer comment créer son entreprise)  

Je prends aussi contact avec la Chambre des Mé-

tiers, (…), sauf qu’à la fin de la réunion quand ils 

nous ont donné le prix du stage (…) pour moi 

c’était impossible de sortir cet argent. J’ai 

recontacté le bus de l’auto entrepreneur qui (…) 

propose le même stage mais financé par le Conseil 

Régional de Bourgogne. (…) j’ai commencé la 

formation en novembre 2018.  

Après j’avais toutes les clés en main pour ouvrir 

mon entreprise. (…) en février 2019 j’ai ouvert en 

tant que coiffeuse à domicile BIO. Pendant 3 mois 

je n’ai pas pu me sortir de salaire alors (…) je tra-

vaille 2 jours (accompagnement de vie) (…) et 4 

jours pour mon entreprise. Depuis 8 mois je 

commence à faire ma clientèle.  

Grâce au CiLEF j’ai pu en arriver jusqu’ici 

aujourd’hui : j’ai aussi passé mon permis (…) J’ai eu 

l’opportunité d’aller au débat d’E. Macron. Ma vie 

commence à se construire sur le bon chemin. Si 

j’ai une conclusion à faire : ne jamais baisser les 

bras et que chaque problème a une solution.  

A ce moment-là mes parents m’invitent au resto 

pour discuter de mon avenir et mon père me 

propose de me mettre à mon compte. J’ai adoré 

son idée mais j’avais aucune idée si ça pouvait 

marcher ou non. 

Je retombe à zéro et je ne sais plus quoi faire 
comme métier qui pourrait me plaire...  

 

Claire, 19 ans,  accompagnée 
par le CiLEF Mission Locale de l’Autunois 
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 Le programme d’accompagnement psychosocial 

 
% de 

jeunes  

Difficultés dans l’insertion professionnelle 16.3% 

Timidité, manque de confiance en soi 13.1% 

Ruptures et/ ou problématiques familiales 12.7% 

Demande du jeune par le biais du conseiller (Mal-être, 

difficultés personnelles ou professionnelles, santé) 
12.1% 

Aider ou accompagner le conseiller dans son travail 

auprès du jeune 
11.3% 

Isolement social, repli sur soi 9.6% 

Avis du psychologue sur la situation du jeune 8.7% 

Problématiques de santé physique et/ou psychique 6.4% 

Echecs ou ruptures dans le parcours scolaire 5.9% 

Mise en relation du jeune avec les structures de soins 2.3% 

Autre : phobies, troubles alimentaires, addictions, 

harcèlement moral ... 
1.7% 

Ensemble 100% 

Tableau 9 : Les motifs de l’orientation 

Graphique 14 :  La durée des suivis  

Le programme d’accompagnement psychosocial s’appuie sur une intervention de psychologues au sein des Mis-
sions Locales. Ce dispositif est porté par l’ARML. L’objectif est de prendre en compte la souffrance psychosociale 
des jeunes de 16 à 25 ans en parcours d’insertion sociale et professionnelle accompagnés par les Missions Locales, 
pour lever le frein qu’elle constitue à la réalisation de leur parcours. 
 
Cette action existe depuis 2006 sur le territoire bourguignon et est mise en œuvre pour la 1ère année en 2018 sur 
le territoire franc-comtois.  
 
Les objectifs spécifiques de ce programme : 
- Contribuer, par la prise en charge de la souffrance psychologique des jeunes, à débloquer leurs parcours 
d’insertion sociale et professionnelle, 
- Améliorer l’accès de cette population à la prévention et aux soins en santé mentale, 
- Intégrer la prise en charge de la souffrance psychologique des jeunes dans les pratiques d’accompagnement des 
professionnels et l’offre de service des Missions Locales, et favoriser le travail en réseau. 
 
Les psychologues notent que les principaux effets pour les jeunes sont : une acceptation des difficultés, un mieux
-être, une résolution ou une prise de distance avec les problématiques de vie, une amélioration directe et une 
reprise du parcours  professionnel et de formation, une reprise de confiance en soi et du lien social. 
 
Au sein des Missions Locales ces interventions facilitent la prise en charge globale du jeune, en vue de lui propo-
ser des solutions plus adaptées à ses besoins et ainsi favoriser son insertion sociale et professionnelle.  
 
Parmi les 1 012 jeunes reçus , 53.4% ont entre 18 et 21 ans, 53.3% sont peu ou pas qualifiés.   

 

Sources : données statistiques issues des bilans des psychologues 

1 012 jeunes reçus en 2018  
2 904 entretiens individuels  
47 lieux d’accueil 

Intervention ponctuelle 

36 % 

1 mois 

16 % 
De 1 à 2 mois 

14 % 

De 2 à 6 mois 

27 % 

Plus de 6 mois 

7 % 
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La plus-value du réseau des psychologues 

Séverine, conseillère à la Mission Locale du Chalonnais,  témoigne 

« Conseillère en insertion professionnelle en ré-

férence de la santé depuis 20 ans, je connais le 

réseau des psychologues en Mission Locale de-

puis 2004. 

La place du psychologue au sein même de la 

mission locale permet une proximité et une dis-

ponibilité qui répond tout à fait aux besoins de 

notre jeune public qui attend une réponse sou-

vent instantanée.  

La présence du psychologue est alors un véri-

table atout pour le conseiller référent du jeune 

qui peut ainsi orienter vers un temps d’écoute 

parfois primordial dans l’accompagnement des 

jeunes peu à l’aise avec les services de santé. Ils 

accèdent facilement à un lieu où ils peuvent tra-

vailler leurs peurs, leurs doutes ou tous autres 

freins plus invalidants à leur insertion socio pro-

fessionnelle. De par la présence du psychologue 

dans la structure, le conseiller peut travailler sur 

l’accessibilité à un espace privilégié en lien avec 

l’insertion, où les difficultés pourront être po-

sées, entendues et travaillées. La fonction, la 

place du psychologue ainsi plus proche permet 

de faciliter le premier rendez-vous qui souvent 

peut faire peur. 

La présence du psychologue rend possible la 

mise en place d’ateliers spécifiques pour des 

jeunes plus en retrait, voir isolés non pris en 

charge par les dispositifs de droit commun, ils 

sont par conséquent maintenus dans une dyna-

mique d’insertion. 

L’accompagnement du public jeune est souvent 

soumis à de grandes difficultés liées au parcours 

de vie ; cette prise en charge proposée dans un 

cadre autre que la santé où le soin est facilitant 

et déclenche un travail concret sur une prise en 

compte des freins psychiques parfois pesants 

dans le parcours d’insertion. » 
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 Les ressources 
humaines 

L’ARML BFC coordonne dans le cadre de la politique de professionnalisation de la branche le Programme Régional 
de  Formation des personnels de Mission Locale. 

564 professionnels en 2018 
73% en contact direct avec les jeunes  
61% des Missions Locales ont moins de 20 salariés  

Effectif  salarié ETP 
Insertion sociale et             

professionnelle 

Information                 

Communication 
Gestion Encadrement Autres 

466,30 72,9 % 1,8 % 12,6 % 9,1 % 3,5 % 

Tableau 11 : Répartition de l’effectif en équivalent temps plein par métier au 31/12/2018 

Chiffres clés des    
Actions Collectives 
Territoriales 2018 

(ACT) 

251 

 24 

 59 

participations soit 48% des salariés du réseau 

sessions de formation organisées 

jours de formations  

sessions correspondant à l’axe prioritaire 2 défini par la branche (accueil, 
accompagnement, orientation du public)  15 

La professionnalisation des salariés du réseau 

Sources (tableaux 10 et 11 : données Missions Locales- traitement ARML 

Effectif Total Effectif salarié Mis à disposition 

Nombre de                

personnes 

Equivalents             

temps plein 

Nombre de           

personnes 

Equivalents         

temps plein 

Dont net                

Mission Locale*  

Nombre de          

personnes 

Equivalents         

temps plein 

564 486 530 466,30 463,41 34 20,40 

Tableau 10 : Effectifs total au 31/12/2018 

* dont net Mission Locale : est égal à l’effectif total moins l’effectif dédié aux actions spécifiques portées par les Missions Locales (exemple : 
plateforme mobilité, logement, illettrisme …) 
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 Les nancements 

 

 

Principal, spécifique ? 

Le financement de base de l’activité principale comprend la somme des subventions reçues dans le cadre de la commande publique (et des aides à      
l’emploi) sur le cœur de métier des Missions Locales, tel que défini par le protocole 2010.  
 

Les Missions Locales portent également de nombreuses initiatives pour lesquelles elles appellent des  financements d’activités spécifiques.  Elles complètent 
l’offre de service commune à toutes les Missions Locales: Garantie Jeunes, parrainage, jeunes sous main de justice etc. 
 

Les actions spécifiques sont des actions portées par les Missions Locales à la demande d’un ou plusieurs partenaires qui s’adressent à un public plus large que 
la Mission Locale (plateformes mobilité, illettrisme…) 

 

68% sur l’activité principale en 2018 
22% sur les activités spéciques 
10% sur les actions spéciques  

17 642 699€ 2 726 456 € 

Les nancements 2018 du réseau 

5 766 207 € 

Etat  Pôle Emploi Région Département 
Coll. Terri. 

Autres 
Autres* Total  

Contributions 

volontaires en 

nature** 

8 863 049 € 1 909 043 € 3 443 978 € 477 738 € 2 439 771 € 509 119 € 17 642 699 €  331 130 € 

Tableau 12 : ACTIVITE PRINCIPALE : répartition des nanceurs en 2018  

* Aides à l’emploi et autres organismes  

** Les contributions volontaires en nature comprennent l’accès au réseau internet ARML pour les Missions Locales (14% du total) et les contributions volontaires 
des collectivités pour les 26 Missions Locales (79%) - 7% sont du personnel mis à disposition   

Etat* FSE Région Département 
Coll. Terri. 

Autres  
Autres** Total  

Contributions 

volontaires en 

nature*** 

5 297 699 € 96 623 € 39 022 € 116 835 € 13 292 € 171 148 € 5 766 207 €  283 241 € 

Tableau 13 : ACTIVITES SPECIFIQUES : répartition des nanceurs en 2018  

* Etat : comprend notamment les crédits Garantie Jeunes (82%) EAV (8%) parrainage (3%)   

** Aides à l’emploi et autres organismes 
*** Les contributions volontaires en nature comprennent les mises à disposition de psychologues dans le cadre du programme d’accompagnement psychosocial  

Sources (tableaux 12 et 13) : données Missions Locales- traitement ARML 
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 Annexe 1 : Principales caractéristiques des jeunes reçus pour la première fois  

  2018 2017 

 Caractéristiques Femmes Hommes Ensemble Femmes Hommes Ensemble 

Ensemble 49,90% 50,10% 100,00% 49,90% 50,10% 100,00% 

Age au premier accueil              

16 ou 17 ans 23,60% 31,80% 27,90% 21,40% 28,10% 24,80% 

18 à 21 ans 56,40% 51,30% 53,80% 58,00% 51,70% 54,50% 

22 ans et plus 20,00% 16,80% 18,30% 20,60% 20,10% 20,40% 

Niveau de formation initiale             

Niveau III, II, I 9,30% 5,10% 7,10% 8,80% 5,40% 7,10% 

Niveau IV diplômés 31,70% 20,40% 25,80% 34,00% 22,10% 28,00% 

Niveau IV non diplômés 9,50% 8,50% 9,00% 9,10% 9,20% 9,20% 

Niveau V diplômés 13,90% 14,40% 14,10% 14,40% 15,80% 15,10% 

Niveau V non diplômés 13,10% 16,70% 15,00% 12,70% 15,40% 14,10% 

Niveau VI et Vbis 22,50% 35,00% 29,00% 20,90% 32,10% 26,50% 

Hébergement             

Chez les parents 56,80% 61,00% 59,00% 56,20% 61,40% 58,80% 

Chez un membre de la famille  7,70% 9,20% 8,50% 7,80% 8,40% 8,10% 

Logement autonome  24,10% 12,10% 17,80% 24,80% 13,50% 19,10% 

Chez des amis  5,40% 4,60% 5,00% 6,30% 5,40% 5,90% 

En foyer, CHRS, hôtel  3,40% 8,60% 6,10% 2,90% 8,00% 5,40% 

Sans hébergement, héb. nomade, 

Autres 
2,30% 4,20% 3,30% 1,70% 3,00% 2,30% 

Non communiqué 0,20% 0,30% 0,30% 0,40% 0,40% 0,40% 

Zone d'habitation             

Quartier prioritaire (QPV) 11,60% 12,10% 11,80% 11,80% 12,10% 12,00% 

Zone de redynamisation rurale 

(ZRR) 
22,10% 22,00% 22,10% 23,70% 22,70% 23,20% 

Situation familiale              

Célibataire  87,40% 95,00% 91,40% 86,80% 93,60% 90,20% 

Marié, pacsé, vie maritale 11,40% 4,30% 7,70% 12,10% 5,50% 8,80% 

Séparé, divorcé, veuf 0,50% 0,10% 0,30% 0,60% 0,20% 0,40% 

Non communiqué  0,70% 0,50% 0,60% 0,60% 0,70% 0,60% 

Enfants              

Au moins un enfant à charge  7,50% 2,30% 4,70% 7,90% 2,70% 5,30% 

Nationalité              

Française 92,80% 86,40% 89,40% 92,80% 88,80% 90,70% 

Etranger Union Européenne 1,40% 1,80% 1,60% 1,70% 1,70% 1,70% 

Etranger hors Union Europ.  5,90% 11,80% 9,00% 5,50% 9,50% 7,50% 

Mobilité             

Automobile  30,40% 22,70% 26,40% 33,70% 27,10% 30,40% 

Motocyclette, mobylette ou scoo-

ter  
1,70% 8,00% 5,00% 2,00% 8,10% 5,00% 

Transport en commun 47,90% 47,40% 47,60% 43,90% 42,50% 43,20% 

Aucun moyen de transport indivi-

duel motorisé 
69,30% 70,50% 69,90% 65,70% 65,50% 65,60% 

Permis B  34,90% 27,10% 30,80% 38,10% 31,30% 34,70% 
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 Annexe 2:  Les jeunes accompagnés 
Les jeunes sont dits « accompagnés » lorsqu’ils ont bénéficié durant l’année d’au 
moins un entretien individuel, ou participé à un atelier ou une information collective. 

Structures 

Jeunes reçus pour  

la première fois 
Jeunes en contact Jeunes accompagnés 

Jeunes reçus en entretien 

individuel 

2018 2017 Evo. / N-1 2018 2 017 Evol. / N-1 2018 2017 Evol. / N-1 2018 2017 Evol. / N-1 

21-ML rurale de Beaune 465 455 2,2% 1 327 1 487 -10,8% 1 123 1 258 -10,7% 1 117 1 252 -10,8% 

21-ML Marches de Bourgogne 248 254 -2,4% 845 932 -9,3% 688 782 -12,0% 680 777 -12,5% 

21-ML Arrdt. De Dijon 2 223 2 221 0,1% 6 559 6 718 -2,4% 5 689 5 709 -0,4% 5 660 5 654 0,1% 

Côte-d'Or  2 936 2 930 0,2% 8 731 9 137 -4,4% 7 500 7 749 -3,2% 7 457 7 683 -2,9% 

25-ML de Besançon 1 374 1 445 -4,9% 3 540 3 714 -4,7% 2 986 3 173 -5,9% 2 985 3 171 -5,9% 

25-ML Haut Doubs 419 498 -15,9% 1 241 1 412 -12,1% 880 1 147 -23,3% 870 1 139 -23,6% 

25-ML du Pays de Montbéliard 1023 718 42,5% 2 575 2 536 1,5% 2 131 2 108 1,1% 1 901 2 047 -7,1% 

Doubs 2 816 2 661 5,8% 7 356 7 662 -4,0% 5 997 6 428 -6,7% 5 756 6 357 -9,5% 

70-ML du Bassin Graylois 264 316 -16,5% 874 1 005 -13,0% 868 969 -10,4% 865 954 -9,3% 

70-ML d’Héricourt 256 267 -4,1% 830 891 -6,8% 771 825 -6,5% 769 821 -6,3% 

70-ML de Lure/Luxeuil-les-B. Champ. 468 441 6,1% 1 387 1 367 1,5% 1 239 1 201 3,2% 1 155 1 196 -3,4% 

70-ML du bassin d’emploi de Vesoul 563 559 0,7% 1 644 1 782 -7,7% 1 451 1 522 -4,7% 1 444 1 514 -4,6% 

Haute-Saône 1 551 1 583 -2,0% 4 735 5 045 -6,1% 4 329 4 517 -4,2% 4 233 4 485 -5,6% 

39-ML de Dole-Revermont 458 456 0,4% 1 367 1 597 -14,4% 1 034 1 210 -14,5% 1 031 1 197 -13,9% 

39-ML du Sud Jura 588 673 -12,6% 1 795 1 972 -9,0% 1 428 1 564 -8,7% 1 425 1 554 -8,3% 

Jura 1 046 1 129 -7,4% 3 162 3 569 -11,4% 2 462 2 774 -11,2% 2 456 2 751 -10,7% 

58-ML Bourgogne Nivernaise 400 404 -1,0% 1 524 1 703 -10,5% 1 395 1 563 -10,7% 1 395 1 555 -10,3% 

58-ML Nevers Sud Nivernais 932 900 3,6% 3 370 3 622 -7,0% 2 972 3 068 -3,1% 2 972 3 064 -3,0% 

58-ML Nivernais Morvan 169 181 -6,6% 757 626 20,9% 608 538 13,0% 605 538 12,5% 

Nièvre  1 501 1 485 1,1% 5 651 5 951 -5,0% 4 975 5 169 -3,8% 4 972 5 157 -3,6% 

71-ML Autunois 209 216 -3,2% 670 746 -10,2% 636 686 -7,3% 631 686 -8,0% 

71-ML Chalonnais 833 877 -5,0% 2 502 2 549 -1,8% 2 310 2 412 -4,2% 2 207 2 332 -5,4% 

71-ML Charolais 545 549 -0,7% 1 782 1 841 -3,2% 1 734 1 757 -1,3% 1 728 1 757 -1,7% 

71-ML Le Creusot/ Montceau 521 446 16,8% 1 545 2 624 -41,1% 1 428 1 417 0,8% 1 410 1 408 0,1% 

71-ML Bresse Louhannaise 290 332 -12,7% 802 813 -1,4% 683 722 -5,4% 678 716 -5,3% 

71-ML Mâconnais 650 654 -0,6% 1 778 1 933 -8,0% 1 546 1 721 -10,2% 1 539 1 714 -10,2% 

Saône-et-Loire  3 048 3 074 -0,8% 9 079 9 506 -4,5% 8 337 8 715 -4,3% 8 193 8 613 -4,9% 

90-ML du Territoire de Belfort 840 743 13,1% 2 421 2 707 -10,6% 1 862 2 044 -8,9% 1 815 1 978 -8,2% 

Territoire de Belfort 840 743 13,1% 2 421 2 707 -10,6% 1 862 2 044 -8,9% 1 815 1 978 -8,2% 

89-ML Auxerrois 898 821 9,4% 2 958 2 992 -1,1% 2 637 2 597 1,5% 2 634 2 569 2,5% 

89-ML Migennois et Jovinien 339 375 -9,6% 1 100 1 149 -4,3% 901 958 -5,9% 901 956 -5,8% 

89-ML Sénonais 657 671 -2,1% 1 936 2 107 -8,1% 1 649 1 885 -12,5% 1 649 1 884 -12,5% 

89-ML Tonnerrois et Avallonais 283 346 -18,2% 885 1 032 -14,2% 837 990 -15,5% 831 989 -16,0% 

Yonne  2 177 2 213 -1,6% 6 879 7 280 -5,5% 6 024 6 430 -6,3% 6 015 6 398  -6,0% 

Ensemble 15 915 15 818 0,6% 48 014 50 857 -5,6% 41 486 43 826 -5,3% 40 897 43 422 -5,8% 

Les jeunes sont dits « en contact » une année lorsqu’ils ont été en relation, au moins une 
fois dans l’année, avec la Mission Locale, éventuellement par l’intermédiaire d’un tiers, et 
ce par quelque moyen que ce soit : entretien  individuel, atelier, information collective, 
téléphone, lettre, intermédiation… 
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Annexe 3 : Les parcours d’accompagnement 

* Parrainage : Données de la Direccte  Bourgogne-Franche-Comté transmises à partir d’une enquête réalisée auprès des Missions Locales. Les Missions Locales 
non concernées (nc) par le dispositif ne remontent aucune donnée (sauf Mission Locale d’Autun pour l’année 2017 et 2018, données non communiquées par la 
Mission Locale)  

Structures 
PACEA  Garantie jeunes 

PEC 
Suivi délégué 

(PPAE) 
CEP Parrainage * ( conventions 

signées) 

2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 

21-ML rurale de Beaune 160 150 74 81 17 26 220 242 171 152 5 7 

21-ML Marches de Bourgogne 137 134 67 71 2 12 139 95 140 141 nc nc 

21-ML Arrdt. De Dijon 939 830 320 320 30 62 1 069 1 007 938 831 91 82 

Côte-d'Or  1 236 1 114 461 472 49 100 1 428 1 344 1 249 1 124 96 89 

25-ML de Besançon 968 685 218 223 35 51 387 524 965 687 103 102 

25-ML Haut Doubs 178 99 87 78 13 39 160 140 178 104 2 9 

25-ML du Pays de Montbéliard 534 439 216 164 16 36 464 422 534 440 50 44 

Doubs 1 680 1 223 521 465 64 126 1 011 1 086 1 677 1 231 155 155 

70-ML du Bassin Graylois 187 130 91 82 17 13 91 86 187 130 6 nc 

70-ML d’Héricourt 161 131 79 71 10 4 70 73 161 131 nc 2 

70-ML de Lure / Luxeuil / Champ. 297 318 150 130 12 19 140 155 297 318 5 8 

70-ML du bassin d’emploi de 
Vesoul 

341 256 150 132 23 27 118 152 337 256 9 10 

Haute-Saône 986 835 470 415 62 63 419 466 982 835 20 20 

39-ML de Dole-Revermont 166 147 92 80 19 33 185 200 166 147 8 7 

39-ML du Sud Jura 285 296 75 79 16 45 219 235 291 298 nc nc 

Jura 451 443 167 159 35 78 404 435 457 445 8 7 

58-ML Bourgogne Nivernaise 376 446 105 99 12 3 105 133 377 447 20 0 

58-ML Nevers Sud Nivernais 710 605 173 152 19 15 272 295 708 604 53 42 

58-ML Nivernais Morvan 60 62 50 41 4 3 35 50 60 62 25 20 

Nièvre  1 146 1 113 328 292 35 21 412 478 1 145 1 113 98 62 

71-ML Autunois 158 193 57 68 6 10 53 93 157 193 nc nc 

71-ML Chalonnais 461 462 123 115 7 33 244 406 467 461 56 53 

71-ML Charolais 385 417 132 122 8 30 184 240 379 418 30 25 

71-ML Le Creusot/ Montceau 348 290 100 81 5 11 342 248 355 290 50 46 

71-ML Bresse Louhannaise 184 130 63 69 9 12 123 142 186 131 0 5 

71-ML Mâconnais 313 319 106 95 5 30 302 369 315 328 50 43 

Saône-et-Loire  1 849 1 811 581 550 40 126 1 248 1 498 1 859 1 821 186 172 

90-ML du Territoire de Belfort 294 251 153 136 30 51 260 270 295 254 nc nc 

Territoire de Belfort 294 251 153 136 30 51 260 270 295 254 nc nc 

89-ML Auxerrois 452 502 152 150 25 26 306 334 458 506 61 55 

89-ML Migennois et Jovinien 172 186 86 80 7 12 93 123 173 186 17 12 

89-ML Sénonais 417 485 134 123 12 32 121 152 449 489 120 70 

89-ML Tonnerrois et Avallonais 234 182 100 104 6 12 85 73 235 184 30 30 

Yonne  1 275 1 355 472 457 50 82 605 682 1 315 1 365 228 167 

Ensemble 8 917 8 145 3 153 2 946 365 647 5 787 6 259 8 979 8 188 791 672 
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Annexe 4 : L’organisation territoriale et RH   

Source : données Missions Locales – traitement ARML 

  Effectif total de la structure Effectif salarié 
Effectif mis à 

disposition Net Missions 
Locales (hors 
actions sup-

port) ETP   
Nbre de                      

personnes 
 ETP 

Nbre de    
personnes 

 ETP ETP 

21– ML rurale de Beaune 18,00 15,67 17,00 15,17   0,50 15,67 

21– ML Marches de Bourgogne 12,00 11,80 12,00 11,80 2,00 0,00 9,80 

21– ML Arrdt Dijon 58,00 54,78 56,00 53,08 2,00 1,70 52,78 

Côte d'Or 88,00 82,25 85,00 80,05 4,00 2,20 78,25 

25– ML de Besançon 40,00 36,73 39,00 35,73   1,00 36,73 

25- ML Haut Doubs 15,00 11,94 15,00 11,94   0,30 11,94 

25– ML du Pays de Montbéliard 43,00 40,37 30,00 27,08 13,29 9,14 27,08 

Doubs 99,00 85,19 84,00 74,75   10,44 85,19 

70– ML du Bassin Graylois 10,00 8,90 10,00 8,90 0,00 0,00 8,90 

70– ML d’Héricourt 11,00 8,07 10,00 7,87   0,20 8,07 

70-ML de Lure / Lureuil / Champ. 17,00 14,10 17,00 14,10 0,42 0,00 13,68 

70– ML du bassin d’emploi de Ve-

soul 
15,00 14,10 15,00 13,90   0,20 14,10 

Haute Saône 54,00 45,17 52,00 44,77 0,42 0,40 44,75 

39– ML de Dole Revermont 14,00 13,00 14,00 13,00   0,00 13,00 

39– ML du Sud Jura 18,00 16,36 16,00 15,23   1,13 16,36 

Jura 32,00 29,36 30,00 28,23 0,00 1,13 29,36 

58– ML Bourgogne Nivernaise 16,00 15,60 16,00 15,60   0,00 15,60 

58– ML Nevers Sud Nivernais 26,00 24,60 26,00 24,20   0,40 24,60 

58– ML Nivernais Morvan 14,00 11,95 14,00 11,95 3,34 0,00 8,61 

Nièvre 57,00 52,15 56,00 51,75 3,34 0,40 48,81 

71– ML Autunois ** 16,00 9,69 15,00 9,29   0,40 9,69 

71– ML Chalonnais 25,00 22,44 24,00 21,94 1,60 0,50 20,84 

71– ML Charolais 21,00 15,77 25,00 15,27 3,04 0,50 12,73 

71– ML Le Creusot/Montceau 27,00 19,53 26,00 19,03   0,50 19,53 

71- ML Bresse Louhannaise 12,00 10,18 11,00 8,16 1,57 0,40 8,61 

71-ML Mâconnais 18,00 15,56 15,00 13,56   2,00 15,56 

Saône et Loire 124,00 91,55 116,00 87,25 6,21 4,30 85,34 

90– ML du Territoire de Belfort 25,00 24,00 25,00 24,00     24,00 

Territoire de Belfort 25,00 24,00 25,00 24,00 0,00 0,00 24,00 

89– ML Auxerrois 29,00 24,98 28,00 24,48 2,36 0,50 22,62 

89– ML Migennois et Jovinien 11,00 10,70 11,00 10,70 0,00 0,00 10,70 

89– ML Sénonais 31,00 28,05 30,00 27,55 6,93 0,50 21,12 

89– ML Tonnerrois et Avallonnais 14,00 13,27 13,00 12,77   0,50 13,27 

Yonne 85,00 77,00 82,00 75,50 9,29 1,50 67,71 

Ensemble 564,00 486,67 530,00 
466,3

0 
23,26 20,37 463,41 

Nombre 
total de 

sites 

9 

5 

19 

33 

13 

4 

8 

25 

13 

2 

5 

8 

28 

9 

8 

17 

10 

15 

9 

34 

4 

15 

10 

2 

3 

3 

37 

6 

6 

13 

6 

8 

2 

29 

209 

* Actions spécifiques  

** Données 2017 
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Structures  Etat CPO   
Pôle 

Emploi 
Région  

Départe-
ment 

Coll. Territ. 
EPCI  

communes 

Aides à 
l'emploi 

Autres 
orga-

nismes 
TOTAL  

Contribu-
tions  

en nature 

21– ML rurale de Beaune 303 392 59 273 101 516   109 582 14 922   588 685  29 559 

21– ML Marches de Bourgogne 203 494 39 955 80 447 0 15 278     339 174  2 078 

21– ML Arrdt Dijon 1 126 361 264 418 297 967 0 225 967 31 458 20 494 1 966 665  54 053 

Côte d'Or 1 633 247 363 646 479 930 0 350 827 46 380 20 494 2 894 524  85 690 

25– ML de Besançon 627 438 159 956 271 672 63 600 216 863     1 339 529  3 979 

25– ML Haut Doubs 264 572 63 171 178 947 44 000 136 793     687 483  3 359 

25– ML du Pays de  Montbéliard 489 759 109 777 156 647 47 200 339 146 49 663   1 192 192  2 003 

Doubs 1 381 769 332 904 607 266 154 800 692 802 49 663 0 3 219 204  9 341 

70– ML du Bassin Graylois 154 341 33 819 91 567 1 250 23 746 4 667   309 390  1 406 

70– ML d’Héricourt 113 095 22 778 77 209 1 250 26 500 3 832 0 244 664  754 

70– ML de Lure / Luxeuil / Champ. 262 616 54 020 147 712 1 250 107 790 583   573 971  6 741 

70– ML du bassin d’emploi de Vesoul 256 965 57 987 127 362 1 250 62 957 31 000   537 521  2 229 

Haute Saône 787 017 168 604 443 850 5 000 220 993 40 082 0 1 665 546  11 130 

39– ML Dole Revermont 280 487 62 655 124 887 8 000 161 410 0   637 439  20 210 

39– ML du Sud Jura 384 812 84 941 201 647 8 000 80 337     759 737  1 357 

Jura 665 299 147 596 326 534 16 000 241 747 0 0 1 397 176  21 567 

58– ML Bourgogne Nivernaise 272 611 47 255 84 135 38 305 89 163 18 441   549 910  2 294 

58– ML Nevers Sud Nivernais 506 035 96 356 138 764 48 410 134 000 41 337 0 964 902  23 646 

58– ML Nivernais Morvan 126 583 18 105 66 494 35 123 19 322     265 627  1 761 

Nièvre 905 229 161 716 289 393 121 838 242 485 59 778 0 1 780 439  27 701 

71– ML Autunois * 153 471 27 958 83 837 11 700 11 999 41 409   330 374  1 806 

71– ML Chalonnais 456 664 109 482 148 100 11 350 99 600 21 211   846 407  2 234 

71– ML Charolais 279 230 57 317 93 761 11 350 51 244 6 769   499 671  21 571 

71- Le Creusot/Montceau 366 377 73 794 137 777 22 700 131 320 15 425   747 393  12 146 

71- Bresse Louhannaise 150 090 30 518 57 631 11 350 19 039 21 771 5 682 296 081  1 631 

71– ML Mâconnais 360 556 80 085 116 610 11 350 85 197 3 804   657 602  3 733 

Saône et Loire 1 766 388 379 154 637 716 79 800 398 399 110 389 5 682 3 377 528  43 121 

90– ML du Territoire de Belfort 456 970 102 228 218 329 100 300 23 310 65 586   966 723  55 124 

Territoire de Belfort 456 970 102 228 218 329 100 300 23 310 65 586 0 966 723  55 124 

89– ML Auxerrois 455 035 96 027 136 524   126 886 71 817 12 927 899 215  17 371 

89– ML Migennois et Jovinien 218 696 42 817 66 223 0 45 120 7 000   379 856  27 546 

89– ML Sénonais 371 279 82 654 130 919   72 130 5 986   662 968  2 375 

89– ML Tonnerrois et Avallonnais 222 120 31 697 107 294   25 073 13 336   399 520  30 164 

Yonne 1 267 130 253 195 440 960 0 269 209 98 138 12 927 2 341 559  77 456 

Ensemble 8 863 049 1 909 043 3 443 978 477 738 2 439 771 470 016 39 103 17 642 699  331 130 

* Données 2017  

Source : données Missions Locales – traitement ARML 

Le financement de base de l’activité principale comprend la somme des subventions reçues dans le cadre de la commande 
publique (et des aides à l’emploi) sur le cœur de métier des Missions Locales, tel que défini par le protocole 2010.  



30 

 

 
Annexe 6 : Les nancements de l’activité spécique 

 Structure ETAT   FSE 
Région  

 
Départe-

ment  

Départe-
ment  

Frais de 
gestion 

FAJ 

Coll. Territ. 
autres  

Aides à 
l'emploi 

Autres 
orga-

nismes  
Total  

Contribu-
tions en 
nature 

21– ML rurale de Beaune 134 821           9 952 1 466 146 239  18 051 

21– ML Marches de Bourgogne 85 760 0 0 0 0 0 0 0 85 760  0 

21– ML Arrdt Dijon 634 574 24 645     0     26 174 685 393  32 257 

Côte d'Or 855 155 24 645 0 0 0 0 9 952 27 640 917 392  50 308 

25– ML de Besançon 402 098         4 000   38 000 444 098  13 557 

25– ML Haut Doubs 144 419   10 682       6 887 8 046 170 034  7 622 

25– ML du Pays de Montbéliard 300 450   5 000           305 450  8 051 

Doubs 846 967 0 15 682 0 0 4 000 6 887 46 046 919 582  29 230 

70– ML du Bassin Graylois 132 457     9 912         142 369  6 359 

70– ML d’Héricourt 112 142 0 0 5 643 0 0 0 13 802 131 587  4 025 

70– ML de Lure / Luxeuil /Champ. 221 580     7 938         229 518  609 

70– ML du bassin d’emploi de Ve-

soul 
212 574     15 987   5 292   5 225 239 078  5 712 

Haute Saône 678 753 0 0 39 480 0 5 292 0 19 027 742 552  16 705 

39– ML de Dole Revermont 145 450               145 450  0 

39– ML du Sud Jura 94 720               94 720  1 584 

Jura 240 170 0 0 0 0 0 0 0 240 170  1 584 

58– ML Bourgogne Nivernaise 147 223 0 0 5 910 1 379     1 000 155 512  0 

58– ML Nevers Sud Nivernais 303 912     14 257 2 208   5 011 4 000 329 388  12 670 

58– ML Nivernais Morvan 55 625               55 625  0 

Nièvre 506 760 0 0 20 167 3 587 0 5 011 5 000 540 525  12 670 

71– ML Autunois * 137 779 15 435             153 214  13 803 

71– ML Chalonnais 246 877               246 877  22 761 

71– ML du Charolais 234 772               234 772  13 652 

71- ML Le Creusot/Montceau 194 951 0             194 951  17 730 

71– ML Bresse Louhannaise 99 505       0 0 0 0 99 505  15 204 

71– ML Mâconnais 215 942   17 000           232 942  12 474 

Saône et Loire 1 129 826 15 435 17 000 0 0 0 0 0 1 162 261  95 624 

90– ML du Territoire de Belfort 228 187 56 543 3 820 7 093 28 000 4 000 0 40 754 368 397  8 051 

Territoire de Belfort 228 187 56 543 3 820 7 093 28 000 4 000 0 40 754 368 397  8 051 

89– ML Auxerrois 259 900   1 680 24 928     60 1 000 287 568  22 584 

89– ML Migennois et Jovinien 126 420               126 420  0 

89– ML Sénonais 230 812     8 350     9 771   248 933  23 901 

89– ML Tonnerrois et   Avallonnais 194 750   840 16 817         212 407  22 584 

Yonne 811 882 0 2 520 50 095 0 0 9 831 1 000 875 328  69 069 

Ensemble 5 297 699 96 623 39 022 116 835 31 587 13 292 31 681 139 467 5 766 207  283 241 

* Données 2017  

Les actions spécifiques sont des actions portées par les Missions Locales à la demande d’un ou plusieurs partenaires qui 
s’adressent à un public plus large que la Mission Locale (plateformes mobilité, illettrisme…). 

Source : données Missions Locales – traitement ARML 
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